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Justitsministeriet  

Att: Politikontoret  

Slotsholmsgade 10 

1216 København K  

 

Svar på høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om tilhold, opholdsforbud 

og bortvisning (Forsøgsordning med elektronisk kontrol som supplement til 

opholdsforbud).  

 

Justitsministeriet har den 20. november anmodet om KVINFOs eventuelle bemærkninger til 

udkast til forslag til lov om ændring af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning 

(Forsøgsordning med elektronisk kontrol som supplement til opholdsforbud). 

 

Lovforslaget indfører en forsøgsordning med elektronisk kontrol ved opholdsforbud, bedre kendt 

som den ”omvendte fodlænke”. Forsøgsordningen er ikke afgrænset til at omhandle sager 

vedrørende stalking og partnervold.  

 

I mere end et årti har Norge haft gode erfaringer med brugen af omvendte fodlænker i sager om 

partnervold og stalking. Denne sanktion har vist sig som et effektivt redskab til at øge 

sikkerheden for ofre og reducere risikoen for gentagne overgreb. Erfaringerne peger på, at 

teknologien ikke alene bidrager til at beskytte ofrene, men også styrker deres livskvalitet ved at 

skabe en øget følelse af tryghed. Dertil kunne Danmarks Radio i 2023 bringe en historie om en 

norsk voldsudøver, der mente at den omvendte fodlænke havde været en hjælp til at stoppe 

volden. 

 

Anvendelsen af omvendte fodlænker har således potentiale til at forebygge voldelige handlinger 

og eskalering. 

 

En ny EU-rapport viser høje niveauer af vold og overgreb mod kvinder i Danmark. Danske 

kvinder oplever mere vold i deres liv end EU-gennemsnittet. I mange tilfælde er voldsudøveren 

en nuværende eller tidligere partner. KVINFO mener, at det understreger et tydeligt behov for 

en skærpet forebyggelse af de alvorlige forbrydelser, som partnervold og stalking er.  

 

I KVINFO byder vi forsøgsordningen velkommen og vi vil følge kommende evalueringer tæt 

inklusiv forsøgsordningens effekt på den kønsproblematik, som partnervold og stalking også er. 

 

Generelle bemærkninger til forslaget  

I mere end 10 år har Norge gjort brug af den omvendte fodlænke. Vores nordiske naboer har 

haft god succes med ordningen, og siden dens indførsel har i alt 105 personer fået pålagt 

fodlænken, mens ingen har brudt forbuddet. I Danmark blev polititilhold brudt mere end 5.000 

gange i 2023.  

 

18. december 2024  

https://fra.europa.eu/en/publication/2024/eu-gender-violence-survey-key-results
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I KVINFO mener vi, at det er afgørende at vi lærer af de norske erfaringer.  

 

KVINFO bemærker at målgruppen ikke er forbeholdt udøvere af stalking og partnervold. Vi 

håber dog, at indsatsen i høj grad vil fokusere på denne målgruppe, da stalking og partnervold 

er særdeles alvorlige forbrydelser og kan eskalere til partnerdrab. Det er afgørende, at 

forebyggelsen på dette område styrkes. 

 

KVINFO mener, at det bør præciseres, hvordan eventuelle børn kan beskyttes i situationer, hvor 

en voldelig forælder pålægges elektronisk kontrol som supplement til et opholdsforbud på grund 

af vold mod den anden forælder. Herunder hvilke foranstaltninger, der kan sikre børnenes 

tryghed og forhindre, at de bliver udsat for yderligere risiko.  

 

Evalueringer fra Norge viser, at manglende viden om vold i nære relationer og om ordningen, 

kan føre til forskelle i anvendelsen i de forskellige politikredse. KVINFO mener, at det generelt 

er vigtigt, at politiet og andre frontpersoner uddannes til at opspore og genkende vold i nære 

relationer, hvad end der er tale om fysisk, psykisk eller seksuel vold.  

 

I evaluering af forsøgsordningen bør der blandt andet lægges vægt på, hvorvidt politiet er blevet 

understøttet tilstrækkeligt i brugen af elektronisk kontrol, samt hvordan ordningen generelt 

opleves af de involverede parter.  

 

Derudover bør evalueringer foretages løbende, så ordningen kan tilpasses bedst muligt.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Julie Martin Legêne  

Politisk konsulent 

 
 
 

https://kvinfo.dk/koensbaseret-vold/

